
ATTO DD 95/A1511C/2024 DEL 11/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche

OGGETTO: Rettifica della determina a contrarre n.771 /2023 per acquisizione del “Servizio di assistenza
per  il  sistema  informativo  dell'Edilizia  Scolastica  regionale  e  sviluppo  di  manutenzioni
evolutive e  correttive  ai  sistemi  informativi  ad  esso associati”_ CUP J11C23000840002-
Variazione del CIG e riapprovazione atti di gara .

Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n.771/ /A1511C del 21/12/2023 si è indetta una procedura negoziata senza
bando di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  l’acquisizione di  un  “Servizio di
assistenza per il sistema informativo dell'Edilizia Scolastica regionale e sviluppo di manutenzioni evolutive e
correttive ai sistemi informativi ad esso associati”,  mediante RDO sul MePA da aggiudicarsi secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ,
disponendo tra l’altro;
• di stimare per il predetto servizio, di durata triennale, un importo massimo a base di gara di € 180.000,00

o.f.e., oltre a previsione di proroga del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023,
per un importo di € 30.000,00 o.f.e., e cosi per un importo stimato complessivo dell’appalto, ex art. 14 del
D.Lgs. 36/2023, pari a € 210.000,00 o.f.e ; 

• di attivare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n.36/2023, preventiva indagine di mercato per
l’individuazione  di  operatori  economici  idonei  ad  essere  invitati  a  presentare  la  propria  offerta  alla
successiva procedura negoziata senza bando, approvando contestualmente relativo Avviso e facs simili per
manifestazioni di interesse di cui all’ Allegato n. 1 parti integranti e sostanziali del provvedimento;

• di  approvare,  altresì,  quali  atti  di  gara  della  procedura  negoziata  in  oggetto  il  Progetto  di  servizio,
comprensivo di capitolato speciale di cui all’Allegato n.2 e la Lettera di Invito/Disciplinare di gara di cui
all’ Allegato n.3, quali parti integranti e sostanziali del provvedimento;

• di  disporre  la  prenotazione  di  impegno  dell’importo  complessivo  di  €  256.200,00  ofi,  nonché
dell’impegno dell’importo di € 250,00 per contributo ANAC ;

- con il predetto provvedimento in ordine alla procedura negoziata sono stati assunti i seguenti codici: CUP
J11C23000840002; CIG A0406C6FD2 ;
- in data 28/12/2023 è stata avviata l’indagine di mercato con pubblicazione dell’Avviso per acquisizione di
manifestazione  di  interesse  ed  i  relativi  esiti  sono  stati  formalizzati  nel  verbale  del  01/02/2024  come
acquisito  agli  atti  con  ammissione  degli  operatori  economici  partecipanti  alla  successiva  procedura
negoziata, da avviarsi su MepA secondo le nuove disposizioni della  digitalizzazione del ciclo di vita dei
contratti pubblici.

Pag 1 di 6



Rilevato che 
a partire dal 1 gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici,
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito Codice) , che prevede la digitalizzazione
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, dando concreta attuazione alle norme di cui al Libro I, Parte II,
articolo 19 e ss. del decreto legislativo 36/2023 ed in specie: 
- a  far  data  dal  1  gennaio  2024 è  operativo l’ecosistema nazionale  di  approvvigionamento  digitale  (e-
procurement), composto da piattaforme telematiche “certificate”, che assicurano l’interoperabilità dei servizi
svolti e la confluenza delle informazioni sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’Anac, e tutte le
gare, sopra e sotto soglia, devono transitare attraverso tali piattaforme abilitate ;
- nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) rende
disponibili,  mediante  interoperabilità,  i  servizi  e  le  informazioni  necessari  allo  svolgimento  delle  fasi
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice identificativo gara) per le
nuove  procedure  di  affidamento  e  l’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  in  ambito  comunitario  e
nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del codice ;
- Anac ha adottato, già nel corso del 2023, una serie di delibere dirette a disciplinare tale nuova fase di
digitalizzazione della vita dei contratti, con efficacia a partire dal primo gennaio 2024, tra le quali la delibera
ANAC n.582/2023 che individua le attività che devono essere realizzate in via preliminare per poter operare
in modalità digitale e chiarisce alcuni aspetti applicativi relativi al passaggio ai nuovi sistemi, in particolare
con riferimento alle modalità di “Utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate”, alle
modalità di” Acquisizione del CIG a decorrere dal 1° gennaio 2024 “, alle modalità di “Verifica dei requisiti
degli  operatori  economici  “  ed  agli  obblighi  in  materia  di  trasparenza  e  pubblicità  legale,  e  tra  l’altro
prevede:
• che, in ordine Codice identificativo di Gara _CIG, per le procedure assoggettate al decreto legislativo n.

36/2023,  pubblicate  a  partire  dal  01/01/2024,  il  rilascio del  CIG avviene attraverso le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma
contratti  pubblici  (PCP)  attraverso  la  Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  (PDND),  mentre  resta
consentita, fino a nuova comunicazione, l’acquisizione del CIG attraverso il sistema Simog per le sole
procedure i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati o le cui lettere di invito sono state inviate entro il 31
dicembre 2023: il sistema Simog consente il perfezionamento dei suddetti CIG esclusivamente se la data
di pubblicazione del bando o della spedizione della lettera di invito è antecedente il 01/01/2024; i CIG
acquisiti  successivamente  a  tale  data  sono  automaticamente  eliminati  entro  48  ore  se  non  riferiti  a
procedure pubblicate entro il 31dicembre 2023;

• che  la  verifica  dei  requisiti  degli  operatori  economici-  da  effettuarsi  tramite  il  Fascicolo  Virtuale
dell’Operatore Economico (FVOE) secondo le indicazioni contenute nel provvedimento ANAC n. 262 del
20/6/2023-  deve avvenire  in  caso  di  CIG acquisiti  mediante  PCP mediante  servizi  di  interoperabilità
esposti dalla PCP sulla PDND con accesso al FVOE 2.0., per il quale sussistono nuove regole tra le quali
l’eliminazione del Passoe;

- lo stesso portale di Acquisti in rete MePa, dopo il fermo dal 31.12.2023 al 06.01.2024, registra rilevanti
modifiche al sistema tra le quali un nuovo fascicolo di gara,l’ accesso al FVOE, la nuova funzione per la
compilazione del DGUE elettronico  nonché l’integrazione con  Piattaforma Contratti Pubblici di Anac che
consentirà di:
• richiedere i CIG tramite l’interoperabilità delle PAD con la PCP,
• compilare l' Anac Form, per la pubblicazione sulla GURI,
• compilare l' eForm, per la pubblicazione sulla GUCE,
• caricare l 'European Single Procurement Document.

Dato atto che
alla luce delle novità sopraindicate, si rende necessario allineare la procedura di cui alla DD n.771/2023 al
nuovo sistema della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti  ed ai conseguenti aggiornamenti della
piattaforma MePA ed in particolare:

1) occorre sostituire il CIG A0406C6FD2 di cui alla DD 771/2023 acquisito tramite Simog e non più valido

Pag 2 di 6



e da annullarsi ai sensi della delibera ANAC n.582/2023, con il nuovo codice CIG che sarà rilasciato dalla
piattaforma  MePa  all’attivazione  della  negoziata  mediante  interoperabilità  con  i  servizi  erogati  dalla
Piattaforma contratti pubblici (PCP), rettificando in tal senso la DD n. 771 del 21/12/2023 e gli allegati parti
integranti e sostanziali della medesima; 

2) modificare alcuni elementi procedurali/formali della procedura disciplinati negli atti di gara allegati sub
n.2  (Progetto  di  Servizio)  e  sub  n.3  (Lettera  di  Invito/disciplinare)  della  DD  771/2023  predisposti
antecedentemente all’ entrata in vigore delle disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei
contratti ed alle quali è necessario vengano allineati (es.  eliminazione Passoe, utilizzo DGUE elettronico,
comunicazioni  tramite  piattaforme digitali,  gara  telematica,  diritto  di  accesso  ecc..)  in  conformità  alle
indicazioni  delle delibere  ANAC adottate  in merito,  nonché per l’eliminazione di  alcuni  refusi  dei  testi
originari;

Ritenuto, stante le motivazioni di diritto e di fatto di cui sopra - prima della pubblicazione della procedura
negoziata in oggetto su MepA- di procedere a rettificare la determinazione a contrarre n. 771 del 21/12/2023
relativa  all’acquisizione  del  “Servizio  di  assistenza  per  il  sistema  informativo  dell'Edilizia  Scolastica
regionale e sviluppo di manutenzioni evolutive e correttive ai sistemi informativi ad esso associati” _CUP
J11C23000840002, nel modo seguente :

a) in punto al CIG identificativo di gara sostituire il codice CIG A0406C6FD2 - acquisito tramite Simog e da
annullarsi secondo il disposto della delibera ANAC n.582/2023- in ogni parte del testo della DD n.771 del
21/12/2023  nonchè  degli  allegati  parti  integranti  e  sostanziali  della  medesima,  con  il  nuovo  CIG
identificativo della presente gara che sarà rilasciato dalla piattaforma MePa mediante interoperabilità con i
servizi erogati dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) all’attivazione della procedura su Mepa e che sarà
riportato su tutti gli atti relativi alla negoziata in oggetto;

b)  rettificare  gli  atti  di  gara  di  cui  agli  allegati  sub  n.2  (Progetto  di  Servizio)  e  sub  n.3  (Lettera  di
Invito/disciplinare) della DD n.771/2023 per allineamento dei medesimi alle nuove disposizioni in materia di
digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  ed  alle  indicazioni  ANAC  in  merito  (Delibera  ANAC
n.582/2023) ed alla piattaforma MePa aggiornata nonché per eliminazione di alcuni refusi dei testi originari,
limitatamente :

- per il Progetto di Servizio, comprensivo di CSA , di cui all’Allegato 2 della DD 771 del 21/12/2023 con
riferimento agli  articoli  :  art.lo  16 (divieto di  cessione del  contratto  e subappalto) e  art.lo  18(  nomina
dell’appaltatore a responsabile del trattamento esterno dei dati personali),  approvando l’Allegato A parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento che sostituisce integralmente l’Allegato n. 2 della DD
771 del 21/12/2023;

- per la Lettera di Invito/disciplinare di  gara di  cui  all’Allegato n.  3 della DD 771 del 21/12/2023, con
riferimento ai seguenti articoli per profili meramente formali della procedura: art.lo  4 (documentazione di
gara), art. lo 5 (richieste di chiarimenti), art. lo 6 (comunicazioni),art.lo 14 (Avvalimento), art.lo 16 (termini
e modalita'  di  presentazione dell'offerta),  art.  lo 17( documentazione amministrativa),  art.  lo  19 (offerta
tecnica),art.  li 20  e  21_2(offerta  economica),  art.lo  23  (svolgimento  operazioni  di  gara...[]),  art.lo 24
(apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche), art.lo 26(aggiudicazione dell’appalto, stipula
del  contratto  e garanzia definitiva)  e  art.lo  28 (accesso agli  atti)  con conseguente aggiornamento della
connessa modulistica,  approvando l’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
che sostituisce integralmente l’Allegato n. 3 alla DD 771 del 21/12/2023; 

-di confermare, per quanto sopra non modificato, quanto disposto con DD. n 771 del 21/12/2023;

Dato atto che le rettifiche sopra indicate non incidono sugli aspetti e i contenuti sostanziali della procedura in
oggetto né dell’ Indagine di mercato approvata con DD n. 771/2023 e sui relativi esiti come acquisiti agli atti

Pag 3 di 6



con verbale del 01/02/2024 e che vengono qui confermati;

Dato, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale

Rilevato che , ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto è la
Dirigente  Responsabile  del  Settore  Politiche  dell'Istruzione,  Programmazione  e  Monitoraggio  Edilizia
scolastica , Dott.ssa Germana Romano.

Atteso che saranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza secondo le disposizioni vigenti in materia;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  8-8111  del
25/01/2024

 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i;

• Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• L.R. n. 23/2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" smi;

• Legge  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.;

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. per le parti ancora in vigore;

• D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e relativi allegati, s.m.i.;

• Delibera Anac n.582 del 13/12/2023 e successive modifiche e integrazioni;

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R.17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  Gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella

Pag 4 di 6



di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) Di rettificare la determina a contrarre n. 771 del 21/12/2023 per l’ acquisizione del “Servizio di assistenza
per il sistema informativo dell'Edilizia Scolastica regionale e sviluppo di manutenzioni evolutive e correttive
ai sistemi informativi ad esso associati” _CUP J11C23000840002,  e i correlati Allegati parti integranti e
sostanziali in punto al codice CIG identificativo della gara mediante sostituzione del CIG A0406C6FD2-
acquisito tramite Simog e da annullarsi ai sensi della delibera ANAC n.582/2023- con il nuovo codice CIG
che verrà rilasciato dalla piattaforma MePa mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma
contratti pubblici (PCP) all’attivazione della procedura in oggetto, nonché di rettificare, altresì, gli atti di
gara di cui all’Allegato n. 2 (Progetto di Servizio) e Allegato n.3 (Lettera di invito/disciplinare di gara) della
DD.n.771/2023 secondo le specifiche illustrate e dettagliate in premessa e qui integralmente richiamate;

3)  di approvare,conseguentemente, gli atti di gara rettificati allegati sub A (Progetto di Servizio) e sub B
(Lettera di invito/disciplinare di gara) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale
e che sostituiscono rispettivamente gli allegati n.2 e n.3 della DD n. 771 del 21/12/2023 , dando atto, altresì,
che le  rettifiche sopraindicate  non incidono sugli  aspetti  sostanziali  della  procedura in  oggetto  né  dell’
Indagine di mercato approvata con DD. n. 771/2023 e sui relativi esiti come acquisiti agli atti con verbale del
01/02/2024 e qui confermati;

4) di confermare quant'altro in precedenza approvato e disposto con la determina a contrarre n. 771 del
21/12/2023 e non modificato dal presente provvedimento;

5) di disporre che sulla piattaforma MePa si provveda al caricamento degli atti di gara come rettificati dal
presente provvedimento con inserimento sui medesimi e sulla documentazione a corredo del nuovo CIG
rilasciato dalla piattaforma Mepa all’attivazione della presente procedura;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Piemonte nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e art. 37 del D.Lgs. 33/2013
e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale entro
trenta (30) giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art.  120 del D.Lgs. n. 104/2010
s.m.i. (Codice del processo amministrativo)

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 

Pag 5 di 6



LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e
monitoraggio strutture scolastiche)

Firmato digitalmente da Germana Romano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All_A_Prog_di_servizio.pdf 

 2. Allegato_B_Disciplinare.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2024-03-11T11:59:05+0100
	GERMANA ROMANO




